PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июля 2015 г.
№ 345
г. Ливны
Об итогах летней оздоровительной кампании в
Ливенском районе в 2015 году
На основании Закона Орловской области от 5 февраля 2010 года   № 1021-ОЗ «Об основах организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области», постановления Правительства Орловской области от 24 марта 2015 г. № 123 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2015 году», постановления администрации Ливенского района от 28 апреля 2015 г. № 189 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Ливенском районе в 2015 г.», в целях сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, повышения их образовательного уровня, развития творческих способностей, социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организации адресной и дифференцированной поддержки семей с детьми, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрация Ливенского района постановляет:
1. Принять к сведению информацию об итогах летней оздоровительной кампании 2015 г. начальника управления образования администрации Ливенского района Ревина В.М. (Прилагается).

2. Положительно отметить работу Межведомственного Совета по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Ливенском районе в 2015 году, образовательных учреждений района, управлений, отделов администрации района и служб, участвовавших в организации оздоровления и отдыха детей и подростков в Ливенском районе в 2015 г.
3. Предложить управлению образования администрации Ливенского района (Ревин В.М) продолжить работу по выполнению постановления администрации Ливенского района от 28 апреля 2015 г. № 189 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Ливенском районе в 2015 году».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Ливенский край» и размещению на официальном сайте муниципального образования - Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации района по социально- экономическим вопросам Павлову Ю.В.
Глава района

Ю.Н. Ревин
Приложение

к постановлению администрации

Ливенского района
от «16» июля 2015 г. № 345
Информация
«Об итогах летней оздоровительной кампании 2015 г.»
Обеспечение доступного и качественного отдыха и оздоровления детей является одним из важных направлений социальной политики Ливенского района. Решаются задачи:

- обеспечение доступности оздоровления и отдыха для детей, обучающихся в муниципальном образовании;

- создание и совершенствование безопасных условий оздоровления и отдыха детей;

- развитие активных экономических форм оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи;

- реализации программ деятельности оздоровительных лагерей, направленных на развитие положительных личностных качеств детей и подростков.

В районе сложились положительные традиции в сфере организации отдыха и оздоровления детей. Эта сфера сегодня рассматривается как целостное социальное явление, единый непрерывный процесс организации оздоровления, отдыха детей и подростков, как неотъемлемая, хотя и специфическая по содержанию, часть образовательного процесса.

 Работа по организации отдыха велась и ведется по двум направлениям:

- организация пришкольных лагерей, активных малозатратных форм отдыха;

- организация загородного отдыха детей.

 Благодаря сложению усилий всех заинтересованных служб и ведомств, работы Межведомственного Совета по организации летнего отдыха, пришкольные лагеря начали свою работу своевременно и на должном уровне.

С 01.06.2015 было открыто 6 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием,

со 2-го июня - 8 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием ,

с 3 июня - 9 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием .
Продолжительность смены составила 21 календарный день. Общий охват детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием запланирован в количестве 878 человек. Однако ввиду ремонта МБОУ «Коротышская СОШ» запланированный численный состав отдыхающих детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием составил 838 детей и подростков.
Работа пришкольных оздоровительных лагерей инспектировалась согласно Приказу управления образования и Распоряжению Территориального отдела «Роспотребнадзора» по Орловской области с 1 по 24 июня 2015 г. Анализ работы лагерей показал, что организация питания соответствовала примерному трёхнедельному меню, согласованному с Роспотребнадзором. А именно: отмечено разнообразие приготовленных блюд, систематическое использование свежих овощей, фруктов, соков, кисломолочной продукции, сладостей, использование в пищи детей йодированной соли и йодсодержащих булочных изделий, проводилась С- витаминизация третьего блюда, что очень положительно влияет на укрепление здоровья детей.

Во время проверки большое внимание уделялось смывам на кишечную инфекцию с десяти предметов пищеблока (вилки, ложки, разделочные доски, кастрюли, тарелки и т.д.), брался анализ на бактериальное обсеменение всего обеда, приготовленного для детей. Анализировалась охрана жизни и здоровья детей, меры противопожарной безопасности. Кроме того, во всех учреждениях анализировались продукты на качество и на сроки реализации, а также все документы на поставляемые продукты.

Проверка показала наличие суточной пробы во всех лагерях, хорошее санитарное состояние пищеблоков. Руководители образовательных учреждений подошли серьезно к организации лагеря на базе своей школы. Лагеря были обустроены в соответствии с санитарными нормами и правилами. Подготовлены нормативно-правовые документы, организовано качественное, сбалансированное питание, интересно и содержательно спланированы воспитательные мероприятия. Каждый лагерь был по-своему уникален и неповторим, но был ряд мероприятий, которые были особенно отмечены в каждом лагере: это посещение лагерей концертной бригадой районного Дома культуры с игровыми программами, организация поездок в этнографический музей с. Успенское «Крестьянская изба», краеведческий музей г. Ливны, экскурсии по местам боевой славы, проведение спартакиады среди лагерей. Реализуемые программы деятельности оздоровительных лагерей включали воспитательные, оздоровительные, образовательные компоненты, большое внимание уделялось мероприятиям по воспитанию любви и уважения к родному краю, своей малой родине. Планы предусматривали серию мероприятий, посвященных Дню Ливенского района, Дню России, Дню памяти и скорби.
В целом работа всех лагерей признана положительной.
По итогам посещения лагерей с дневным пребыванием были определены три лучших лагеря:

третье место поделили –

МБОУ « Екатериновская СОШ» ( начальник лагеря Кузнецова Лариса Вадимовна) и МБОУ «Покровская СОШ» (начальник лагеря Губанова Наталья Владимировна);

второе место присвоено МБОУ «Вязовицкая ООШ (начальник лагеря Желябина Марина Александровна);

первое место принадлежит МБОУ «Ливенская СОШ» ( начальник лагеря Пыщева Наталья Александровна).

125 детей и подростков отдохнули в загородном оздоровительно- образовательном профильном центре «Алые паруса» (Ливенский район) за счет средств местного бюджета и 30 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,- за счет средств областного бюджета.
В сентябре 2015 г. команда обучающихся Сахзаводской школы в рамках профильной смены, организованной на базе БОУ ОО ДОД «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Солнечный», будет принимать участие в региональных соревнованиях «Школа безопасности».

В период с 1 по 6 июня 2015 г. юноши 10-х классов приняли участие в профильной смене «Учебные сборы по основам НВП» на базе БОУ ОО ДОД «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Алые паруса».

14 школьников Ливенского района в составе группы детей Орловской области в период с 26 июня по 16 июля отдыхали в детском учреждении оздоровления и отдыха «Тимуровец» в районе Евпатории.
Летняя оздоровительная кампания 2015 года охватила различными формами отдыха и оздоровления 1767 детей и подростков, что составляет 80% от общего количества обучающихся детей в районе.